

KURJER WARSZAWSKI.

D. 18. Stycznia. — Rok 1843.
Środa.

N^o 17.

Jutro, Ś. Kanut.
Urodz. J.C.W. W. X. Anny Pawł.

N. PAN, wynagradzając poświęcenie się *Józefa Karczewskiego*, Aktuarjusza ekonomji Wolbroskiej, który małżonków *Kamińskich*, z dziećmi, z domu ogniem płonącego, z narażeniem własnego życia wyratował; także *Jana Popławskiego*, mieszkańca m. Lublina, który *Piotra Zalewskiego* Aplikanta Sądu, w kanale pod Lublinem tonącego, również z narażeniem własnego życia na niebezpieczeństwo, ocalał, Najtąskawiej ozdobił rączył: pierwszego, medalem złotym, a drugiego, medalem srebrnym, za uratowanie ginących ustanowionym.

Pozostała Familja p. o. p. *Józefie z Juszkiewiczów Kern*, onegdaj w 85tym roku życia zmarłej, zaprasza Krewnych i Przyjaciół, na ekspozycję ciała Jej iutro o godzinę 3ciej z połud: z domu N^o 492 przy ulicy Miodowej, na smętarz Powązkow: odbyć się mającą. — *Ober Policmajster M. Warszawy*. Na zaogrodzkiej Maskaradzie dwie Damy zamaskowane zbierać rączyły dobrowolne składki na cel dobroczynny, i przy wyjściu ubierane zł. 86 gr. 20 czyli rubli sr: 13, złożyły na ręce Urzędoika Policyjnego służbę tamże pełniącego. Odesławszy jednocześnie powyższą kwotę do Warsz: Towarzystwa Dobroczynności, oświadcza niniejszym Dammom, które składką tą zająć się rączyły, podziękowanie; lecz zarazem wypada mi uprzedzić Osoby, któreby na przyszłość podjąć się zechciały zbierania składek podczas Maskarad, że zamiar swój doprowadzić będą mogły do skutku za poprzednim dopełnieniem przepisanych formalności, to jest: po uzyskaniu pozwolenia od miejscowej Władzy, i po odebraniu na ten cel opieczętowanych puszek z Towar: Dobroczynności. *Generał-Major Dobolew. P. o. Naczelnika Wydz. A. Puc.* — (Art. nad.) Mam sobie za obowiązek wiadomić Pana A., Znalazcę Bransoletki w Resursie zgubionej, iż cała kwota zł. 20 dla niej znalazcy przyrzeczona, stosownie do Jego życzenia, na cel dobroczynny przeznaczoną została; w taki nią rozrządziłem sposób, wezwać Pan A. poinformować się

w Red: Kurjera. Pomimo to iednakże, dla okazania Panu A. ile cenię Jego bezinteresowne i prawe postępowanie, oraz dla dogodzenia Jego filantropijnej troskliwości, składam w Red: Kurjera ieszcze zł. 20, któremi Pan A. rozporządził zechce. * — *Mühlhausen Józef*, Lekarz kl: Iszej wolno praktykujący, stale zamieszkuje przy ulicy Marszałkowskiej N^o 1404, w domu W. Frycze, wprost budnika. — Skład nat muzycznych *Fr: Spiess* i *Sp:* przy ulicy Senators: Nro 460, odebrał następujące nowości: *Thalberga*, *Canzonette Italienne*, dz: 36, na sam fortepjan, kop: 60. *Wielhorskiego J. Hrabiego*, *Spiew bez słów*, i *Walc Melancholijny*, dz: 9, na fortep: kop: 60. *Herza*, *Fantazja z motywów Semiramis Rosyniego* na fortep: dz: 13, rub: 1 k. 20. — W Nrie iszym *Ziemianina Tyg: Rol: Technol:* między innemi znajduje się: *Rozmaita zmiany iakie w różnych czasach rolnictwo przechodziło i ogółowe tychże zmian przyczyny; w szczególności zaś co do kraju naszego. O użyciu torfu na nawóz. Słoma lniarki jako pasza dla bydła rogatego.* — *JPP. Litolff*, pierwszy Fortepjanista Królowej *Wdowy Angiels:*, i *Ferdynand Callier (Selje)* *Wirtuoz Skrzypek*, *Uczeń sławnego Berjota*, przybyli do Warszawy. *Znakomici ci Artysci* udają się do *Petersburga*. *P. Litolff* znany jest z ienjalnych kompozycji, a dzienniki zagraniczne głoszą od niego ostatniego, jest klasyczną, wolną zupełnie od zbroczeń szkoły romantycz; pełną dźwięczną i wielką. *Artysci ci* mieli już sposobność popisywania się w iednym ze znakomych domów tutejszych; słyszący takich, potwierdzają zdanie prassy zagranicznej. — *Kurs wczorajszy: Listy zastaw: nowe, za 100 zł. r. s. od 14 k. 91 dor. s. 14 k. 92 (zł. od 99 gr. 12 do zł. 99 gr. 14), wartość kuponu kopieiek 4 1/2.* — *Wczoraj w Wielkim Teatrze* po drugim akcie *Więźni z Galer*, przywołani *JPP. Komorowski* i *Chomanowski*; po ukończeniu Tenze 2-kroć, *JPauna Estella Mcędżeńska* i *JP. Komorowski*.

Z Błotnicy. — Każdy czyni noszący cechę słabych uczuć, winien być podany do wiadomości publicznej, i zapewne z przyjemnością od umiętych cenić takowe uczucia przyjetv zostanie. Duchowieństwo Dekanatu *Jedlińskiego* w Dycecji Sandomierskiej, przejęte zasadami religijemi, w dniu 2gim Stycz: r. b. jako w rocznicę zgonu s. p. Xiędza *Klemensa Bąkiewicz* Biskupa tejże Dycecji, który cnotami i pobożnością przyswiecał niegdys temuż Duchowieństwu, zebrawszy się do Kościoła parafjalnego w *Błotnicy*, odprawiło żalobne Nabożeństwo za duszę wspomnionego Biskupa. Po uszach i wotywach Summe śpiewał *W. JX. Winiarski* Dziekan *Jedliński*, Proboszcz Parafji *Jasionna*. Poczem nastąpił kondukt rzymski, kończący Nabożeństwo; w czasie którego *W. JX. Winc. Sochański* Wikariusz *Błotnicki* do licznego zgromadzonego Duchowieństwa i ludu, głos wnosząc, pięknemi farbami skreślił cnoty zmarłego Biskupa; wskazał wzór do naśladowania *W. JX. Kazimiera Palczewski* Proboszcz *Błotnicki*, dający zawsze z siebie przykład pobożności, i od lat 32 drogą cnoty prowadzący swe owieczki, nie strędzit kosztu i starania aby Nabożeństwo to odbyło się z możliwą okazałością, a przez to dał doświadczyć, jak wysoko umie cenić religijne i moralne przymioty swych przełożonych. **K.**

Z Petersburga. — Rzeczywisty Tajny Radea *Xię Gagaryn* i Wielki Marszałek Dworu Senator *Xię Urusow*, najmilszowiej mianowani Członkami Rady Państwa. — Senatorowi Tajnemu Radey *D. Koczubej* najmilszowiej rozkazano być Członkiem Rady Państwa, i zasiadać w Wydziale praw. — Członek Rady Ministra skarbu Rzeczywisty Radea *Stanu Szambelan Żadowski*, najmilszowiej na własną prośbę, zupełnie uwolniony od służby. — S. Petersburgskiemu Wojeownemu Jenerał-Gubernatorowi Jenerał-Adjutantowi *Kawelin*, najmilszowiej kazano być Członkiem Rady Państwa. — Rozkazem najwyższym Archangielski Gubernator cywilny Rzeczywisty Radea *Stanu Stepanow*, uwolniony od służby. — Kapituła rossyjskich Cesarzkich i Królewskich orderów ogłosiła, iż wskutek stworzenia się wakansów w orderach komandor-

skich i pensjach, między innemi, umieszczeni zostali w spisie za dojściem starszeństwa, dla otrzymania dochodów komandorskich i pensji z orderów: Ozdobiony orderem Sgo *ALEXANDRA Newskiego* 12go Grud: 1823. Kontroler Głowy prezydujący w Najwyższej Izbie Obrachunkowej Królestwa Polskiego, Hrabia *Stanisław Grabowski*. Sgo *JERZEGO* 3ej klasy, Jenerał Porucznik *Alexander Alexandrowicz Pisarew*, ozdobiony 30go Marca 1814; 4tej klasy *Koniuszy Dworu J. C. Mości Xię Borys Antonowicz Czetyrtyński*, ozdobiony 12go Stycznia 1806. Sgo *STANISŁAWA* 2giej klasy z gwiazdą, Rzeci: Radea *Stanu Xię Alex. Gorczakow*. Dokumenty oryginalne o udzielonych orderach mają być przesłane Kapitulie wraz z zawiadomieniem, w jakich miejscach Osoby do tego prawo mające życzą swoje pensje pobierać. — 25go z. m. (6go b. m.) spłonęła w *Petersburgu* fabryka cukru *Kupca Fixena*.

Donoszą z *Krakowa*: »W końcu miesiąca Grudnia, wydarzyły się tu 3 lub 4 samobójstwa. W liczbie tych nieszczęśliwych, znajduje się młoda iestota osoba pięci zeńskiej powszechnie szacowana, którą pomieszczenie zamysłów od kilku miesięcy cierpiane, do tego nieszczęścia przywiodło; inni najwięcej z pijaństwa i nieporządnego życia, przygotowali sobie te smutny koniec.» — Onowym teatrze w *Krakowie* donoszą, że piękność i dogodne urządzenie całego gmachu, winniśmy pięknym talentom i gruntownej nauce dwóch młodych Architektów *Krakowian*: Pana *Kremera* Dyrektora budownictwa i Pana *Maiewskiego* Budowniczego. Zegar nad sceną mający tę tylko uderzać godzinę o której zaczyna się widowisko, kończy inż *P. Mikulski* Zegarmistrz i Mechanik, także *Krakowianin*.

Od dnia 22go Marca do 6go Grud: 1842, przesyła przez *Toruń* do *Gdańska* z Królestwa Polskiego i *Galicji*: 33,388 łasz: i 242 cet: rozmaitego zboża i ziarna (samej pszenicy 28,257 łasz:, żyta 2673 łasz:); 110,485 taffli i 8657 cet: cynku; 925 cet: surowych konopi; 126,966 szt: okraglaków sosnowych, 388 dębowych; 92,333 szt: belek sosnowych, 4187 dębowych; desek sosnowych 3396, dębowych 1000; bali dębowych 29,157; klepek dę-

bowych kop 6421 i 41 łasztów; 1024 sztuk płutna pakowego; 10,426 cet: kości zwierzęcych; 1039 beczek dziegieciu; 4 łasz: kory; 4844 cet: i 325 beczek potażu; 344 beczek starego żelastwa; 988 kop obrzęcy; 188 cet: makuchów; 606 cet: i 2 łasztu kopru i 63 cet: kminku.

Anglja. — 5go b. m. wieczorem wybuchł pożar na placu napełnionym drzewem budowlanem w *Liverpolu*; ogień w nocy ugaszono, zrzucił jednak szkody na 24,000 dukatów. — 3go b. m. wysłano do *Chin... billard!* Oficerowie angielsi: w *Hong Kong* zamówili go sobie z *Londynu*.

Francja. — Minister prac publicz: *P. Teste*, i Minister marynarki *Admiral Diuperre* skłonili się zostać w Ministerstwie. — W *Paryżu* wznica uwagę odwołanie *Reszyda Baszy*, który tu bardzo jest lubiany. — 5go b. m. odbyło się uroczyste przyjęcie do Akademji *Pana Patin* (*Patę*). *Pan Barante* miał mowę witającą nowego kolegę, która zyskała zadowolenie powszechne; mówią, iż ułożył ją tylko dniami wpródy; *Pan Patę* miał mowę pochwalną swojego poprzednika *Roger* (*Roże*). — Zeszłego roku przedstawiono na teatrach paryżkich 191 dzieł nowych.

Hiszpanja. — Jenerał *Wan Halen* zostanie jeszcze przez ościaki czas w *Barcelonie*, gdzie zajmuje się wydaniem pamiętników o ostatnich wypadkach. — Kortezy miały być zwołane na 10go b. m. — Co do nowej zmiany ministerjalnej, zapewniają że *P. Kapaz* będzie mianowany Jenerał-Kapitanem wyspy *Kuby*, Jenerał *Rodyl* dowódcą armji *Katalońskiej*, *P. Kalatrava* Prezesem izby obrachunkowej, *Zumalakaregui* i *Solsona* przejdą do sądownictwa, a *Almodovar* stanie na czele artylerji. — Z *Rzymu* donoszą, iż tamże bawiący *Kawaler Toledo* pracuje gorliwie celem uskutecznienia zaślubin *Królowej Izabelli* z *Xciem Asturji*, starszym synem *Don Karola*.

Niemcy. — Chwalebne Towarzystwo *Wstrzeżliwości* najbardziej usiłujące wykorzenieć *pijaństwo*, rozkrzewia się coraz bardziej; ma być w *Hamburgu* zjazd Deputowanych z różnych krajów dla odbycia narady w celu pomnożenia takich towarzystw.

Portugalja. — Układy handlowe między *Portugalją* i *Anglją* jeszcze nie doszły do skutku; mówią, że temu przeszkadza Rząd *Francuski*, i dla tego eskadra francuska ma krążyć przy brzegach *Portugalskich*. Mówią także, że *Anglja* usiłuje co do handlu mieć jakby monopol w całej *Hiszpanji* i *Portugalji*, z czego mogą wyniknąć ważne spory. Dzienniki obszernie rozwodzą się nad tym przedmiotem.

Włochy. — Panowie *Rotszyld* i *Minuczi* zadzierżawili dochody tabacznie *Królestwa Neapolitańskiego*, wyjąwszy *Sycylji*.

Rozmaitości. — Śpiewaczka *Gareja* występowała teraz z nadzwyczajnym powodzeniem w *Londynie* w Teatrze *Xżniczki*. — *Rubini* spodziewany jest w *Madrycie* gdzie ma występować 30 razy. *Xię Ossugna* zaprosił go do tej stolicy, i płaci najcenniejszemu tancecznemu teatrowi 30,000 fr. wynagrodzenia za użycie sali. — Powódź nadzwyczajna w mieście *Pergama* w *Azji* moiejszej zburzyła całą część zamieszkałą przez *Turków*, wraz z mieszkaniem *Gubernatora* i więzieniem; 400 mieszkańców utraciło życie. — *Staway Skrzypek Berjot* kazał wnieść swojej żgąstej *Małżonce* *Śpiewaczce Malibran* wspaniałą posąg na smętarzu w *Laken*. Pomnik ten z marmuru jest 10 stop długi i prawie tyleż szeroki, pod kopułą spoczywającą na arkadach, umieszczony jest posąg sławnej *Artystki* na podstawie ciemnej, jakby duch *Pani Malibran* wznosił się z grobu ku *Niebu*, które jest namalowane na wewnętrznej części kopuły, i z którego *Aniołowie* ją witają. Na froncie pomniku umieszczony jest *Jenjusz muzyki* oplakujący żgąstą *Śpiewaczkę*. — Obliczono, że we *Francji* znajduje się około 10,000 *Artystów* i *Artystek dramatycz;* z tych ledwo 3 lub 4000 żyje w stanie miernym lub dostatkach. — W pierwszych dniach b. m. w nocy *łodzieje* wtargnęli do pałacu *P. Anselma Rotszyld* w *Frankforcie n. M.* pod czas jego niebytności i skradli złoty pubar rokoko, 2 srebrne świeczniki i puszkę oszczędności z dukatami. — Pismo wiedeńskie *Der Wanderer* udzieliło z korespondencji ze *Lwowa* następującej wiadomości: »Ze *Lwowa* d. 18go Grud. Wskutek rozporządzenia *Dyrekcji tutejszego Te-*

atru niemieckiego, Artysta Teatru lwowskiego tego wieczoru w której nie grają na scenie, jeżeli chcą być w Teatrze, powinni złożyć za wstęp całkowitą należność. Takowego rozporządzenia zapewne też nie znajdzie na żadnym Teatrze w całych Niemczech, i jest tem więcej nagany godne, o ile że Artystom odjęta jest sposobność przypatrywaniem kształcić się w zawodzie dramatycznym. Dzieją się rzeczy pod księżycem, o której pastej filozofji ani się śniło." (G. L.) — Podług pism francuzkich, *Żuże kowalskie*, utwórczone z niegaszonym wapnem, tworzą kit tak mocny jak żelazo, którego woda bynajmniej nie przenika.

S Z A R A D A.

Scia z Iwszą rośliną, 2gie w alfabecie.
Przez wszystkie szczerę, łaskę Nie ba osiągnięcie.
(Lesza Szarada Niewiasta).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Radca Stanu Fonton z Berlina; Lisiecki Domin: Dz: z Zeliszewa; Swidziński Tytus Dz: z Podczasiej Woli; Dobieski Winc: Dz: z Oczesał; Gołosiński And: Budowniczy z Piotrkowa; Lamparski Stan: Dz: z Jasięca; Stadoński Stan: Dz: z Radziwiłka; Lubowidzki Adolf Dz: z Kraszawa; Wilkrzycki Bened: Dz: z Psar; Dąbski Stan: Dz: z Leśniewic; Staszewski Raf: Oby: z Udrzyna; Zawistowski Hipo: Oby: z Wagi.

DOMIESIENIA.

DOBRA, w Gubernji Lubiskiej Powiecie Krasnymstawskim Okręgu Chełmskim, mające rozległości około 70 włók miary nowo-polskiej, są do sprzedania. Informacja u Właściciela domu Nro 752 przy ulicy Elektoralnej w Warszawie, lub u Patrona Sankowskiego w Lublinie.

Doniesienie Loteryjne
Z KANTORU

M. B. TOTTEMBERG,

przy ulicy Nowiarskiej pod Nr 1800, w domu Brünera.
LOSOW do 1szej Klasy 61szej Loterji, tak całkowitych jak i częściowych, każdego czasu w moim Kantorze nabyć można. Osoby zaś na Prowincji zamieszkałe, chcące mieć sobie Losy przesłane, franko do mnie zgłosić się raczą, a ja za skuratne i rychłe dopełnienie ich korespondencji, zaręczam. *M. B. Tottenberg.*



W Zwierzynie w dobrach Tuliszkowie Pow. Konińskim, 2 mile od miasta Konińska, o mil 5 od miasta Koto w Gub: Kaliskiej położonych, znajduje się do sprzedania **JELON** Samec, pięknej dobrej tuszy, zdrowy, lat 9 wieku liczący, którego ozdabiają wspaniałe ro-

gi o 6 odnogach, wychowany z małego przy domu i tak z ludźmi oswojony, iż z rąk każdego przyjmuje Chleb i zjada, wychodzi nawet wolno do lasu, i według upodobania lub na zawołanie Gaiowego, powraca do Zwierzynca. Zyczący kupienia tego Jelenia, zgłoszą się raczy na grunt dóbr rzeczonych Tuliszków, gdzie go widzieć, i od miejscowej Administracji Ekonomicznej lub w Warszawie od Murgrabiego domu Nr 1245 lit: B. przy ulicy Nowy świat, o cenie za którą sprzedany zostanie, dowiedzieć się może.

Dziś rano stopni zimna 0. Wczoraj w połud: ciepła 1.
TEATR WIELKI. Jutro, 41szy raz *Koń szpizowy.*



Z powodu zasłanych przeszkód, niżej podpisany obowiązany jest zostać się jeszcze kilka dni w Warszawie; przeto ma honor złożyć najczulsze dzięki za dotąd doznane względy, i uwiadamia zarazem, iż w Niedzielę d. 22 b. m. danem będzie *bezw warunkowe ostatnie widowisko.*
A. Guerra.

Dziś w Kawiarni w domu Baroka na rogu ulic Krako-Przedm: i Trębackiej, Panny *Ensmann* grać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Bielańskiej w d. Hejnikowskiego Nr 609, Panny *Bittner* grać będą od god: 6ej.

Dziś w Kawiarni w domu przechodnim zwanym Reslera ulica Krak-Przedm: N. 451, Panny *Frank* grać będą.

Dziś w Kawiarni w d. Lilpopa na rogu ulic Bielańskiej i Tyłmac: Nr 600, JP. *Rajczak* grać będzie.

Dziś w nowo otworzonej kawiarni, przy ulicy Długiej naprzeciw Hotelu Drezdeński, JP. *Danecki* grać będzie.

Dziś w kawiarni przy ulicy Długiej, Nro 552 w domu zwanym na Rurach, Panny *Szylt* grać będą.

Wielka **PULA BILARDOWA**, będzie wydana Dziś przy ulicy Miodowej pod Nr 491, w Lokalu Piwa Bawarskiego, o drób żywy, to jest z trzech ostatnich, pierwszy mortus wygrywa parę Kaczek, drugi Geś, trzeci Ludyka tuczonoje; zaczyna się o godzinie 7mej wieczór; o warunkach tej gry można powziąć wiadomość w miejscu. Administrator, *Kutzner.*



Podpisany, donosi Szan: Publiczności, że przez losy rozegrana **KOLACJA**, nastąpi dnia 19 b. m.; na którą Szan: Publiczność obojej Pici, mam honor upraszać, o godzinie 7mej wieczorem, przy ulicy Bielańskiej w pałacu dawniej Kossowskich, a teraz W. Piotrowskiego. **Gładyszeski.**

Dziś u *Pawlińskiego* przy ulicy Senatorskiej Nro 478, w domu P. Karolego, na Kolacją dostać będzie można różnych Potraw, oraz wszelkich Napoiów; iak również dla uprzyjemnienia wieczoru PP. *Noires* grać będą.

Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej; na Śniadanie: Indyk faszcer; Kapłon, Pieczeń ciel: z kawjori, Pieczeń huzars.; Polędwica, Zrazy podró; Potrawa, Kotlety, Flaki, Befsatyk.